



ALTERNATIVE
BANK
SCHWEIZ

Anders als Andere.

HALBJAHRES- ABSCHLUSS

per 30. Juni 2020

Gliederung der Bilanz per 30. Juni 2020

Aktiven	30.06.2020	31.12.2019
	in CHF	in CHF
Flüssige Mittel	314'260'552	218'693'462
Forderungen gegenüber Banken	24'340'505	21'478'158
Forderungen gegenüber Kunden	102'396'516	95'443'673
Hypothekarforderungen	1'409'973'819	1'395'231'033
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	38'347	369'948
Finanzanlagen	136'125'384	152'349'119
Aktive Rechnungsabgrenzungen	2'455'648	1'128'734
Beteiligungen	5'823'438	5'998'046
Sachanlagen	17'989'505	17'998'907
Sonstige Aktiven	10'900'076	11'629'012
Total Aktiven	2'024'303'791	1'920'320'092
Total nachrangige Forderungen	890'563	890'563
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	750'563	750'563
Passiven	30.06.2020	31.12.2019
	in CHF	in CHF
Verpflichtungen gegenüber Banken	296'954	0
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	1'524'536'738	1'445'175'373
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	7'068'174	6'120'652
Kassenobligationen	247'396'000	244'013'000
Passive Rechnungsabgrenzungen	1'939'112	1'579'730
Sonstige Passiven	1'686'708	479'855
Rückstellungen	37'195'333	37'182'840
Reserven für allgemeine Bankrisiken	11'050'000	11'050'000
Gesellschaftskapital	137'145'700	126'711'700
Gesetzliche Kapitalreserve	39'627'176	32'605'885
davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	39'627'176	32'605'885
Gesetzliche Gewinnreserve	13'742'458	12'242'458
Freiwillige Gewinnreserven	200'000	200'000
Gewinnvortrag	1'208'599	1'210'870
Gewinn/Verlust (Periodenerfolg)	1'210'838	1'747'729
Total Passiven	2'024'303'791	1'920'320'092
Ausserbilanzgeschäfte	30.06.2020	31.12.2019
	in CHF	in CHF
Eventualverpflichtungen	1'037'065	967'065
Unwiderrufliche Zusagen	114'756'858	113'689'384

Gliederung der Erfolgsrechnung vom 1. Januar 2020 bis 30. Juni 2020

	30.06.2020	30.06.2019
	in CHF	in CHF
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	9'126'621	9'635'562
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	666'037	789'673
Zinsaufwand	16'587	-119'611
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	9'809'245	10'305'623
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsgeschäft	129'038	-384'385
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	9'938'284	9'921'239
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	1'713'843	1'475'710
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	58'079	49'714
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'371'124	1'207'191
Kommissionsaufwand	-138'860	-138'585
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3'004'186	2'594'029
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	770'712	539'503
Übriger ordentlicher Erfolg		
Beteiligungsertrag	5'219	0
Liegenschaftenerfolg	320'633	320'209
Anderer ordentlicher Ertrag	32'182	260'516
Anderer ordentlicher Aufwand	0	-15'541
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	358'033	565'184
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-7'788'912	-6'780'461
Sachaufwand	-4'125'511	-3'779'923
Subtotal Geschäftsaufwand	-11'914'423	-10'560'384
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-759'208	-594'386
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	9'089	90'064
Geschäftserfolg	1'406'674	2'555'248
Ausserordentlicher Ertrag	13'309	14'412
Steuern	-209'145	-556'742
Gewinn/Verlust (Periodenerfolg)	1'210'838	2'012'918

